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ACTA. PP XI 

L I T T E R A E D E C R E T A L E S 

SANCTI ALBERTI MAGNI O. P. CONFESSORIS PONTIFICIS CULTUS UNIVERSAE 

PRAECIPITUR ECCLESIAE, ADDITO DOCTORIS TITULO. 

« In thesauris sapientiae intellectus et scientiae religiositas »1 habentur. 

Qua re et Salomon illuminatis verbis profundissimam exhibet rationem, 

qua a Deo ipse sapientiae possessionem petierit,2 quia nempe sapientia 

ipsa intime animum cum Deo coniungit, bonaque universa superat iisque 

antecellit. Ampliore adhuc prorsus et clariore modo ex hac unione vitae 

perfectioris simulque sapientiae studii corda fidelium sursum eriguntur, 

utpote qui « instructi in caritate et in omnes divitias plenitudinis intel

lectus, in agnitionem mysterii Dei Patris et Christi Iesu, in quo sunt 

omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi». 3 

Ideo, quo quis magis per sapientiam ad Deum graditur, eo altius spi

ritus dominium evehit in se; sapientia « doctrix enim est disciplinae Dei, 

et electrix operum illius » . 4 Divinae autem Sapientiae exemplari homo eo 

propius accedit quo magis et vivendi et agendi Salvatoris exemplum imi-

1 EcclL, I, 26. 
2 Sap., VIII, 2. 
8 Coloss., II, 2-3. 
* Sap., VIII, 4. 
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tatur, enuntiantis: «Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno 

caelorum». 1 

Haec quidem Domini Nostri Iesu Christi vestigia persequens, prae

clarissima gloria efliuMt, Albertus ille, Ordinis Praedicatorum alumnus, 

in theologia magister, episcopus quondam Batisbonensis, qui, vitae con

templativae atque activae rationes miro modo consocians, aetatis suae 

hominibus posterisque vere magnus apparuit, sicut quoque ob doctrinae 

eminentiam ac multiplicem rerum omnium peritiam Magni cognomento 

insignitus est. 

Is quidem, saeculo decimo secundo exeunte, Lauingae in Suevia, 

in Augustana dioecesi, ex familia militaribus rebus addicta, ortum habuit. 

B patriae solo perficiendorum studiorum causa discedens, in Italiam 

profectus est, ut Patavii in liberales disciplinas, medicinam ac scientias 

naturales sedulo incumberet. Ibi et nascentem Fratrum Praedicatorum 

Ordinem cognovit et adamavit, quem, avunculi sui devicta reluetantia, 

hortante Beato lordano de Saxonia, eiusdem Ordinis Magistro generali 

et fervidissimo Iesu Christi praecone, amplexus est, ac inter Sancti Domi

nici filios adscriptus. In omnibus Deo deditus atque tenera erga Beatis

simam Virginem devotione emicans, Albertus mox Coloniam Agrippinam 

ad explenda theologica studia missus est. Quo tempore animi puritati 

ingenioque excolendo, de virtute in virtutem proficiens, quasi gigas ad 

currendam viam impense vacabat. Oratione studium mature praeveniendo, 

intellectum totamque vitae consuetudinem ita disposuit, ut, ad praedi

cationem atque animarum salutem, apostolicae Fratrum Praedicatorum 

religionis membrum ideoneum fieret. Igitur ad fores sapientiae excubans, 

ita inter aequales excelluit, ut omnium saecularium scientiarum vértices 

facillime apprehenderet et « de divinae legis fonte adeo salutiferae fluenta 

doctrinae potaret, quod eiusdem in suo pectore vigeret plenitudo », prout 

Praedecessor Noster Alexander IV de eo asserere non dubitavit. 

Sacerdotio auctus, ut contemplationis et scientiarum lumina ac the

sauros aliis traderet, Albertus lector Hildeshemii, Friburgi, Batisbonae, 

Argentorati primum constitutus est. Incredibilem mox ubique terrarum 

existimationem sibi comparavit, cum in melita Parisiensi Universitate 

sacrae facultatis cathedram summo plausu teneret et theologiae magi

sterio ornaretur. Deinde iuvenum ingenia instituere Albertus Coloniae 

prosecutus est, ubi Superiorum iussu Studium generale sui Ordinis condidit 

et est moderatus. 

Tunc temporis inter plurimos alios celebres celeberrimum habuit 

discipulum Thomam Aquinatem, cuius praeclarissimum ingenium ipse 
1 MATTH., V, 19. 
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primus perspexit ac praedicavit, eidemque per totam vitam amicissime 

in sanctitatis studiorumque aemulatione iunctus perstitit; ipsiusque, 

iam e vivis erepti, doctrinae puritatem strenue defendit, ac mentis alti

tudinem merito celebravit. 

Cum insuper prudentiae atque iustitiae virtutibus Albertus apud 

omnes inclaruerit, mirum non est, quod saepe saepius ipse arbiter in 

publicis privatisque quaestionibus ac contentionibus delectus fuerit, 

quas rectissimo semper aequitatis sensu eximiaque dexteritate et forti

tudine composuit. Eius autem mirabilis in rebus gerendis alacritas, reli

giosae observantiae cultui atque christianae perfectionis amori coniuncta, 

causa fuit, cur Fratres Praedicatores Germaniae in capitulo provinciali, 

in urbe Wormatiensi congregati, in eo spem collocantes, Albertum prio

rem provincialem votis suis designarent. 

Optime noverant Patres capitulares, saeculi vanitatem ob rerum 

temporumque adiuncta, vel apud claustrales viros sensim aliquando 

irrepsisse, ita ut ad eos in perfecta vita servandos regimine opus esset 

viri corde sancti, firma voluntate, prudenti consilio, omnigena virtute 

praediti. Spes eos non fefellit. Albertus namque indefessam et uberrimam 

dedit operam, ut officio prioris Teutoniae provinciae, quae ab oris Elan-

driae per Germaniam ad Poloniam usque et Hungariam latissime patebat, 

studiosissime fungeretur: et non modo coenobia saepe perlustrare, verum 

et comitia celebrare solebat, ut exemplo quidem suo et voce ad virtutis 

et regularis observantiae viam sequendam suis subditis stimulos inii-

eeret, sublime imitatus Divini Magistri exemplum, qui «coepit facere et 

docere » . 1 

Beatissimi viri Alberti in rebus gerendis prudentia eiusque in civilibus 

negotiis peritia et doctrinae ac sanctitatis fama ad ipsos Eomanos Ponti

fices pervenerunt, qui gravia atque praestantia officia eidem committere 

non dubitarunt. 

Illud speciali mentione dignum, quod ab Alexandro IV Papa ipsi 

Alberto, provinciali Priori, demandatum est, ut una cum confratribus 

viriliter in catholicae religionis defensionem ac propagationem inter 

Livoniae ac Borussiae paganos auxilium praestaret. Et alia quidem munia 

idem Alexander in regione Brandenburgensi ipsi concredidit. 

Cum autem is, ab Ordine suo deputatus, religiosorum mendicantium 

causam simulque Apostolicae Sedis iura vindicare deberet, ad Curiam 

Pontificiam, tunc Anagniae commorantem, profectus est, ubi in consi

storio adversariorum impetum retudit atque tam fulgenti doctrina animos 

1 Act. Apost., 1, 2. 
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commovit, ut non solum, Pontificis praecepto obsecundans, publica dispu

tatione Averroistarum errores profligaverit, sed etiam in Curiae Ponti

ficiae schola evangelium secundum Ioannem lucidissime expîanaverit. 

Memoriam etiam mirae suae eruditionis et fulgidissimae virtutis tantam 

Albertus in Curia ipsa Eomana retíquit, ut idem Summus Pontifex Ale

xander IV, cum Ecclesiae Eatisbonensi, in spiritualibus et temporalibus 

tunc multipliciter deformatae, pastor novus praeponendi esset, Albertum 

Magnum selegerit, qui commissum sibi gregem doctrina et exemplo pa

scerci et regeret et episcopalem sedem aere alieno gravatam sublevar et. 

In episcopali dignitate consistens, Albertus paupertatem eo libentius 

servavit, quo eam ad disciplinam ecclesiasticam restaurandam moresque 

reformandos efiicacissimam agnosceret. Inexhausto studii amore et con

templationis prorsus retento, sanctus praesul vel in vitiis exstirpandas 

indefessus, in collapsis moribus erigendis sedulus, in componendis dis

sensionibus discretus, in administrandis Sacramentis diligehtissimus, a 

scriptione sacra non destitit, ita ut pari tempore doctrinam promoveret 

simulque credito sibi gregi prospicèret. Episcopatus Batisbonensis abdi-

catione, quam ab Urbano Pp. IV effiagitaverat, obtenta, ad ipsius Summi 

Pontificis nutum, suam navavit operam moxque Apostolicae Sedis aucto

ritate Crucis praedicator per Alemanniam et Bohemiam pro subsidiis Terrae 

Sanctae corrogandis renuntiatus fuit. Quo munere apprime perfunctus, ad 

regularem sui Ordinis consuetudinem ultro rediit, ac reliquos vitae annos 

praedicando, docendo, scribendo transegit, ac per dioeceses quamplurimas 

ubicumque rogatus pontificales ritus aliaque episcopalia munia explevit, 

ita ut,-difficillimis; susceptis itineribus, in varias regiones abiret, ad diver

sas quoque civitates, idest Neomagensem, Antverpiensem, Basileensem 

aliasque religionis ac pietatis causa accederet, et postquam Argentorati 

et Herbipoli commoratus fuit, Coloniam Agrippinam rediit, ubi postrema 

sibi quies erat obventura. 

Speciali affectu impulsus erga utriusque sexus religiosos, impensam 

pro eis curam gessit eorumque conventus ac monasteria de episcoporum 

mandato saepius cum magno disciplinae religiosae emolumento visi

tavit, sanctitatis ardorem ac contemplationis lumen ubique incendens. 

Devota insuper pietatis et religionis provehendae officia ad omnes chri

stifideles profuse extendebat, nulli consilium vel auxilium denegans. Neque ' 

praetereundum ipsum Albertum cum Sancto Ludovico Francorum Bege 

concordi pietate coniunctum vixisse. 

Licet Albertus plerumque reverentiae causa Dominus appellaretur, 

tamen patrem potius se praebuit omnium in se filialem fiduciam conver-
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tens, iuxta Pauli Apostoli exemplum, qui libentissime se impendebat et 

superimpendebatur1 pro proximorum suorum animabus. 

Quamquam iam senio confectus, ad secundum Lugdunense Conci

lium accessit, in quo Graeci, emissa fidei professione, doctorum exposi

tionibus praemissis, divina gratia ad unionem Ecclesiae feliciter redie

runt. Eius etiam Concilii occasione Praedecessor Köster Beatus Grego

rius Pp. X, Alberto intercedente, Bodulphi de Habsburgo, Eomanorum 

Eegis, electionem probavit. Qua re Albertum utrique ordini societati» 

tum ecclesiasticae tum civilis denuo consuluisse procul dubio affirmari 

potest. 

Verum immensa utique haec negotiorum quae inspeximus moles parvi 

facienda veluti videtur, si cum ingentibus studiorum laboribus institutis